
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 318 DEL 14/02/2024

Oggetto

GARA D’APPALTO, AI SENSI DELL’ART.  71 DEL D. LGS. 36/2023, TRAMITE 
SISTEMA MEPA (RDO) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO REFEZIONE 
SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI MILAZZO PER IL PERIODO 
PRESUNTO 8 GENNAIO 2024 – 31 MAGGIO 2024.  AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE APPROVAZIONE ATTI DI GARA E RELATIVI ALLEGATI. CIG: 
B019064B50 – NOMINA COMMISSIONE.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

GARA D’APPALTO, AI SENSI DELL’ART.  71 DEL D. LGS. 36/2023, TRAMITE 
SISTEMA MEPA (RDO) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO REFEZIONE 
SCOLASTICA DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI MILAZZO PER IL PERIODO 
PRESUNTO 8 GENNAIO 2024 – 31 MAGGIO 2024.  AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE APPROVAZIONE ATTI DI GARA E RELATIVI ALLEGATI. CIG: 
B019064B50 – NOMINA COMMISSIONE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: Gara d’Appalto, ai sensi dell’art.  71 del D. Lgs. 36/2023, tramite sistema Mepa (RdO) per 
l’affidamento del servizio refezione scolastica delle scuole del Comune di Milazzo per il periodo presunto 8 
Gennaio 2024 – 31 maggio 2024.  Autorizzazione a contrarre Approvazione atti di gara e relativi allegati. Cig: 
B019064B50 – Nomina Commissione.

PREMESSO CHE
il servizio di mensa scolastica, già affidato alla ditta C.O.T.  Società Cooperativa con sede in Palermo 
scaduto il 22 dicembre 2023;
la prosecuzione del servizio in esame ha rappresentato una priorità per questa Amministrazione e 
pertanto si è reso necessario provvedere alla re - indizione della procedura di gara per il periodo 
presunto decorrente dall’8 Gennaio 2024 - 31 maggio 2024; 
la L.R. n. 4 del 01/02/2005 "Norme per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione", 
promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio ed in particolare all’art. 5 lett. 
B, tra le tipologie di azioni, stabilisce che i Comuni provvedono ad erogare, tra l’altro, il Servizio di 
mensa alle scuole aventi sede nel Territorio Comunale;
il Comune di Milazzo ha istituito il Servizio di refezione scolastica per gli alunni del Comune di 
Milazzo che frequentano le scuole dell’infanzia e per quelle, che fruiscono del tempo pieno;

VERIFICATO che:
per il servizio di refezione scolastica di cui alla categoria CPV 55523100-3 “l’Ente non dispone di 
adeguate strutture, mezzi, attrezzature e personale specificamente competente da poter impiegare nello 
specifico servizio, che deve quindi essere affidato all’esterno ad operatore economico del settore;  
non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP o da altri soggetti qualificabili come centrali di 
committenza, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 59 della Legge n. 388/2000, 
e pertanto, come da Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, n. 31 del 3 agosto 2004, 
avente ad oggetto: "Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168-interventi urgenti per il contenimento della 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

spesa pubblica" per l’acquisizione del servizio di che trattasi possono essere utilizzate le normali 
procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale;

PRESO ATTO che il D. Lgs. 36/2023 prevede che per i servizi di mensa scolastica ai sensi dell’art. 108, 
c. 2 lett. a) “Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i contratti relativi ai servizi sociali 
e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica……”;

Atteso:
che con determinazione dirigenziale n. 3172 del 27/12/2023 è stata indetta apposita gara 
d’appalto, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs 36/2023, tramite sistema MEPA RDO per l’affidamento 
del servizio di refezione scolastica delle scuole del comune di Milazzo per il periodo presunto 
8 gennaio 2024- 31 maggio 2024 ed altresì sono state impegnate le somme necessarie per 
garantire l’esecuzione di detto servizio;  
che con determinazione dirigenziale n.5 del 09.01.2024 è stata disposta proroga tecnica per 
proseguimento del servizio di refezione scolastica destinata agli alunni delle scuole del comune 
di Milazzo mese gennaio 2024 in favore della ditta C.O.T. società cooperativa con sede legale 
in via Prospero Favier n.7 Palermo codice fiscale 03401970821, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 120 del D. Lgs 36/2023 per il periodo decorrente dall’8 gennaio  2024 – 31 gennaio 
2024 e comunque fino all’affidamento del servizio di refezione scolastica ad altro fornitore;  
che in data 25.01.2024 è stata pubblicata sul sistema MEPA apposita RdO Evoluta n.3990268 
avente per oggetto: Affidamento del servizio di refezione scolastica presso gli istituti del 
comune;
che i partecipanti potranno presentare propria richiesta di ammissione alla Gara de quo entro il 
termine perentorio del 12.02.2024 ore 09,00 e che la seduta di Gara pubblica è stata prevista 
per il 13.02.2024 ore 09,00; 

Atteso che, occorre procedere alla nomina della costituzione della commissione deputata alla verifica e 
regolarità della documentazione presentata da n. 1 RTI; 

Ritenuto dover nominare, quali componenti della Commissione, il Dirigente del 6° Settore Dott. Lombardo 
Domenico, la dipendente Dott.ssa Luana Stagno Assistente sociale del Comune di Milazzo e della Istr. Amm. 
Rossella Boccanera quale personale idoneo per tale finalità; 

VISTO 

il d. lgs. 13 aprile 2017 n. 65

il d. lgs. 36/2023; 

il d. lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

la legge n. 241/1990 e ss. mm.;

il d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;

legge n.190 del 2012

Per le motivazioni di cui in premessa 

PROPONE

1. Di costituire la commissione deputata alla verifica e regolarità delle offerte di cui alla Gara d’Appalto, 
espedita ai sensi dell’art.71 del D. Lgs. 36/2023, tramite sistema Mepa (RdO) per l’affidamento del 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

servizio refezione scolastica delle scuole del Comune di Milazzo per il periodo presunto 8 Gennaio 
2024 – 31 maggio 2024.  

2. Di nominare, quali componenti della commissione i dipendenti di seguito elencati: 
Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore, 1° Servizio Servizi Sociali - Presidente; 
Istr. Amm. Rossella Boccanera - Componente della commissione, in qualità di segretario 
verbalizzante; 
Dott.ssa Luana Stagno, Assistente sociale del Comune di Milazzo - Componente della 
commissione; 

3. Di dare atto che i suddetti componenti non si trovano nelle condizioni di incompatibilità e conflitto di 
interessi ai sensi della legge n.190 del 2012 e del D. Lgs. 36/2023;  

4. Che la procedura sarà avviata a decorrere dal giorno 13.02.2024, alle ore 11:30 e segg., presso l’ufficio 
del 6° Settore, 1° Servizio Servizi Sociali, sito in Milazzo, via Francesco Crispi, piano terra.

DISPONE

Di dare mandato al RUP Dott. Filippo Santoro, di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti 
della commissione sopra indicati.

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


